A. 緒言

於二零零九年七月二十日，本集團訂立有條件買賣協議，以收購目標公司已發行股本
60%及目標公司結欠賣方之未償還股東貸款60%，代價為353,850,000港元。據此，編製隨附
之經擴大集團未經審核備考財務資料乃為說明建議向賣方收購目標集團已發行股本及股東貸款
60%之影響。

於收購事項前，於二零零七年十二月八日，本集團收購目標公司一間非全資附屬公司之
6.5%權益，代價為87,000,000港元，並將其以可供銷售投資入賬。於二零零九年三月三十一
日，可供銷售投資的賬面值為84,007,000港元。

經擴大集團於二零零九年三月三十一日之未經審核備考綜合資產負債表乃根據(i)本集團
於二零零九年三月三十一日之經審核綜合資產負債表，摘錄自本公司截至該日止年度之年報；
(ii)目標集團於二零零九年三月三十一日之經審核綜合資產負債表，摘錄自通函附錄二所載之
目標集團會計師報告而編製，猶如收購事項已於二零零九年三月三十一日完成。

經擴大集團截至二零零九年三月三十一日止年度之未經審核備考綜合收益表及現金流量
表乃根據(i)本集團截至二零零九年三月三十一日止年度之經審核綜合收益表及綜合現金流量
表，摘錄自本公司截至該日止年度之年報；(ii)目標集團截至二零零九年三月三十一日止年度
之經審核綜合收益表及綜合現金流量表，摘錄自通函附錄二所載之目標集團會計師報告而編
製，猶如收購事項已於二零零八年四月一日完成。

編製未經審核備考財務資料旨在提供因收購事項完成之經擴大集團資料。由於其編製僅
供說明之用，故其並不旨在呈列於收購事項完成時經擴大集團將會達致之財務狀況或業績或現
金流量。

目標集團之主要資產為位於中國廣州越秀區中山五路與吉祥路交界處之該土地及位於該
土地上之該項目。因此，收購事項已按收購資產及負債入賬，此乃由於目標集團除持有該土地
及該項目外，並無進行任何業務活動。故此，收購事項將不會產生商譽。

附錄三  有關經擴大集團之未經審核備考財務資料

- 140 -

B. 經擴大集團之未經審核備考綜合資產負債表

 本集團於  目標集團於

 二零零九年  二零零九年

 三月三十一日  三月三十一日  小計  備考調整   經擴大集團
 千港元  千港元  千港元  千港元   千港元

非流動資產
物業、機器及設備 159,846  –  159,846   159,846

投資物業 158,000  –  158,000   158,000

預付租賃付款 7,732  –  7,732   7,732

無形資產 83,734  –  83,734   83,734

商譽 6,869  –  6,869   6,869

聯營公司權益 146,127  –  146,127   146,127

可供銷售投資 385,132  –  385,132  (84,007 ) (a)  301,125

應收可換股票據 726,384  –  726,384   726,384

可換股票據之兌換權 62  –  62   62

會所債券 3,920  –  3,920   3,920

遞延稅項資產 1,395  –  1,395   1,395

 1,679,201  –  1,679,201   1,595,194

附錄三  有關經擴大集團之未經審核備考財務資料

- 141 -

 本集團於  目標集團於

 二零零九年  二零零九年

 三月三十一日  三月三十一日  小計  備考調整   經擴大集團
 千港元  千港元  千港元  千港元   千港元

流動資產
預付租賃付款 562  –  562   562

存貨（按成本） 553  –  553   553

持作銷售物業 212,945  –  212,945   212,945

發展中銷售物業 –  874,678  874,678  322,488  (b) 1,197,166

貿易及其他應收款項及
 預付款項 315,193  16,272  331,465  (174,143 ) (c)  157,322

持作買賣投資 3,865  –  3,865   3,865

應收可換股票據 95,690  –  95,690   95,690

可換股票據之兌換權 96  –  96   96

指定按公平值入賬並計入
 損益之可換股票據 5,182  –  5,182   5,182

應收短期貸款 103,552  –  103,552   103,552

應收關連公司款項 277,250  –  277,250   277,250

給予聯營公司貸款 106,855  –  106,855   106,855

銀行結存及現金 706,981  326  707,307  (179,707 ) (c)  524,100

   (3,500 ) (d)

 1,828,724  891,276  2,720,000   2,685,138

出售組別資產及
 分類為持作銷售之資產 111,013  –  111,013   111,013

 1,939,737  891,276  2,831,013   2,796,151

附錄三  有關經擴大集團之未經審核備考財務資料

- 142 -

 本集團於  目標集團於
 二零零九年  二零零九年
 三月三十一日  三月三十一日  小計  備考調整   經擴大集團
	 千港元 		  千港元 		  千港元 		  千港元 			   千港元

流動負債
貿易及其他應付款項
  及應計費用	 66,710		 215,483		 282,193					   282,193
應付關連公司款項	 143,811		 –		  143,811					   143,811
應付稅項	 68,696		 –		  68,696					   68,696
借款－一年內到期	 61,750		 –		  61,750					   61,750
銀行透支	 24,068		 –		  24,068					   24,068

	 365,035		 215,483		 580,518					   580,518

流動資產淨值	 1,574,702		 675,793		 2,250,495					   2,215,633

資產總值減流動負債	 3,253,903		 675,793		 3,929,696					   3,810,827

資本及儲備
股本	 4,010		 –		  4,010					   4,010
股份溢價及儲備	 2,000,525		 16,264		 2,016,789		 (16,264	)	 (e)	 2,000,525

本公司股權持有人
  應佔股本權益	 2,004,535		 16,264		 2,020,799					   2,004,535
少數股東權益	 437,963		 56,888		 494,851		 (32,418	)	 (f)	 462,433

權益總額	 2,442,498		 73,152		 2,515,650					   2,466,968

非流動負債
預收按金	 –		  172,210		 172,210					   172,210
股東貸款	 –		  116,979		 116,979		 (116,979	)	 (g)	 –
應付少數股東款項	 –		  –		  –		  46,792		 (h)	 46,792
借款－一年後到期	 113,563		 313,452		 427,015					   427,015
可換股貸款票據	 650,872		 –		  650,872					   650,872
遞延稅項負債	 46,970		 –		  46,970					   46,970

	 811,405		 602,641		 1,414,046					   1,343,859

	 3,253,903		 675,793		 3,929,696					   3,810,827

附錄三  有關經擴大集團之未經審核備考財務資料

- 143 -

附註：

(a) 84,007,000港元已自可供銷售投資中剔除，相當於二零零九年三月三十一日目標集團一間非全資
附屬公司之6.5%權益。

(b) 該調整指分配至發展中銷售物業，包括(i)收購目標公司已發行股本60%之總代價353,850,000

港元及目標公司結欠賣方之未償還股東貸款之60%與目標公司股權持有人應佔目標集團60%資
產淨值9,759,000港元之差額，加上股東貸款70,187,000港元及收購事項之應佔估計專業費用約
3,500,000港元；及(ii)先前計入可供銷售投資的84,007,000港元與就本集團於目標集團一間非全
資附屬公司持有之6.5%權益的資產淨值38,923,000港元兩者間的差額。

(c) 該等調整指收購事項之代價，據此，本集團於截至二零零九年三月三十一日止年度作出之可退還
款項174,143,000港元乃計入貿易及其他應收款項及預付款項，而餘下代價179,707,000港元將以
現金支付。

(d) 該金額指支付收購事項直接應佔之開支約3,500,000港元。

(e) 該調整指對銷收購前儲備。

(f) 該調整指就本集團於目標集團一間非全資附屬公司持有之6.5%權益對銷目標集團少數股東權益
約38,923,000港元，及確認於目標公司少數股東權益之40%（即6,505,000港元）。

(g) 該等調整指對銷本集團與目標集團間之公司間結餘為數70,187,000港元及就應付少數股東款項重
新分類46,792,000港元。

(h) 該等調整指將股東貸款46,792,000港元重新分類為應付少數股東款項。

(i) 概無作出任何調整以反映本集團於二零零九年三月三十一日後進行之任何貿易業績或其他交易。

附錄三  有關經擴大集團之未經審核備考財務資料

- 144 -

C. 經擴大集團之未經審核備考綜合收益表

	 本集團截至		 目標集團截至
	 二零零九年		 二零零九年
	 三月三十一日		 三月三十一日
	 止年度  止年度		 小計		 備考調整			  經擴大集團
	 千港元 		 千港元 		 千港元 		 千港元 			  千港元

營業額
  －營業總收入	 430,927		 –		 430,927		 –			  430,927

供水業務收入	 17,085				  17,085					   17,085
採砂業務收入	 32,224				  32,224					   32,224
銷售成本	 (44,311	)			  (44,311	)				   (44,311	)
其他收入	 133,647		 1,387		 135,034					   135,034
分銷及銷售開支	 (2	)			  (2	)				   (2	)
行政開支	 (60,314	)	 (1,472	)	 (61,786	)				   (61,786	)
財務費用	 (61,746	)	 (42,418	)	 (104,164	)	 4,628		 (a)	 (99,536	)
可換股票據之兌換權之公平值變動	 (11,192	)			  (11,192	)				   (11,192	)
指定按公平值列賬並計入損益
  之可換股票據之公平值變動	 (8,304	)			  (8,304	)				   (8,304	)
可換股票據兌換為持作買賣
  投資之收益	 20,832				  20,832					   20,832
持作買賣投資之虧損淨額	 (243,975	)			  (243,975	)				   (243,975	)
投資物業之公平值變動	 (93,440	)			  (93,440	)				   (93,440	)
無形資產減值虧損	 (12,165	)			  (12,165	)				   (12,165	)
商譽減值虧損	 (19,655	)			  (19,655	)				   (19,655	)
物業、機器及設備減值虧損	 (47,659	)			  (47,659	)				   (47,659	)
會所債券減值虧損撥回	 195				  195					   195
持作銷售之資產重新
  計量為公平值減銷售成本之虧損	 (255,570	)			  (255,570	)				   (255,570	)
可供銷售投資減值虧損	 (387,068	)			  (387,068	)				   (387,068	)
出售可供銷售投資收益	 6,135				  6,135					   6,135
出售附屬公司之虧損	 (156,169	)			  (156,169	)				   (156,169	)
應佔聯營公司業績	 18,813				  18,813					   18,813

除所得稅前虧損	 (1,172,639	)	 (42,503	)	 (1,215,142	)				   (1,210,514	)
所得稅抵免	 32,999		 –		 32,999					   32,999

本年度虧損	 (1,139,640	)	 (42,503	)	 (1,182,143	)				   (1,177,515	)

應佔：
  本公司股權持有人	 (1,145,222	)	 (38,465	)	 (1,183,687	)	 15,396		 (b)	 (1,168,291	)
  少數股東權益	 5,582		 (4,038	)	 1,544		 (10,768	)	 (b)	 (9,224	)

	 (1,139,640	)	 (42,503	)	 (1,182,143	)				   (1,177,515	)

附錄三  有關經擴大集團之未經審核備考財務資料

- 145 -

D. 經擴大集團之未經審核備考綜合現金流量表

   目標集團
 本集團截至  截至
 二零零九年  二零零九年
 三月三十一日  三月三十一日
 止年度  止年度  小計  備考調整   經擴大集團
	 千港元 		 千港元 		 千港元 		 千港元 			  千港元

經營業務
除所得稅前虧損	 (1,172,639	)	 (42,503	)	 (1,215,142	)	 4,628		 (a)	 (1,210,514	)

調整：
  利息收入	 (119,365	)			  (119,365	)				   (119,365	)
  財務費用	 61,746		 42,418		 104,164		 (4,628	)	 (a)	 99,536
  可換股票據之兌換
    權之公平值變動	 11,192				  11,192					   11,192
  指定按公平值列賬並計入
    損益之可換股票據
    之公平值變動	 8,304				  8,304					   8,304
  可換股票據兌換
    為持作買賣投資之收益	 (20,832	)			  (20,832	)				   (20,832	)
  持作買賣投資虧損淨額	 243,975				  243,975					   243,975
  投資物業之公平值變動	 93,440				  93,440					   93,440
  無形資產之減值虧損	 12,165				  12,165					   12,165
  商譽之減值虧損	 19,655				  19,655					   19,655
  物業、機器及設備之減值虧損	 47,659				  47,659					   47,659
  會所債券減值虧損撥回	 (195	)			  (195	)				   (195	)
  持作銷售之資產重新計量
    為公平值減銷售成本之虧損	 255,570				  255,570					   255,570
  可供銷售投資減值虧損	 387,068				  387,068					   387,068
  出售可供銷售投資收益	 (6,135	)			  (6,135	)				   (6,135	)
  出售附屬公司之虧損	 156,169				  156,169					   156,169
  應佔聯營公司業績	 (18,813	)			  (18,813	)				   (18,813	)
  其他應收款項準備	 4,619				  4,619					   4,619
  無形資產攤銷	 6,631				  6,631					   6,631
  物業、機器及設備折舊	 25,460				  25,460					   25,460
  預付租賃付款撥回	 562				  562					   562
  貿易應收款項回撥準備	 (14	)			  (14	)				   (14	)
  出售物業、機器及設備之虧損	 41				  41					   41

未計營運資金變動之經營現金流量	 (3,737	)	 (85	)	 (3,822	)				   (3,822	)

附錄三  有關經擴大集團之未經審核備考財務資料

- 146 -

   目標集團
 本集團截至  截至
 二零零九年  二零零九年
 三月三十一日  三月三十一日
 止年度  止年度  小計  備考調整   經擴大集團
	 千港元 		 千港元 		 千港元 		 千港元 			  千港元

存貨減少 70   70   70
貿易及其他應收款項及
 預付款項（增加）減少 (151,490 ) 157  (151,333 ) 174,143  (c)  22,810
持作買賣投資減少 367,919   367,919   367,919
貿易及其他應付款項
 及應計費用減少 (11,112 ) 91  (11,021 )   (11,021 )

經營業務產生之現金 201,650  163  201,813   375,956
支付香港利得稅 (5,099 ) –  (5,099 )   (5,099 )

經營業務產生之現金淨額 196,551  163  196,714   370,857

投資業務
償還短期應收貸款 71,845   71,845   71,845
收訖利息 41,513   41,513   41,513
已收聯營公司股息 3,703   3,703   3,703
出售附屬公司（扣除出售
 之現金及現金等額） 49,990   49,990   49,990
關連公司償還 199,202   199,202   199,202
出售物業、機器及設備所得款項 17   17   17
應收短期貸款墊款 (70,785 )   (70,785 )   (70,785 )
購買物業、機器及設備 (4,187 )   (4,187 )   (4,187 )
添置投資物業 (1,440 )   (1,440 )   (1,440 )
收購可供銷售投資 (101,861 )   (101,861 )   (101,861 )
到期可換股票據所得款項 30,000   30,000   30,000
出售可供銷售投資所得款項 11,613   11,613   11,613
向聯營公司墊款 (97,744 )   (97,744 )   (97,744 )
透過收購一間附屬公司
 收購資產（扣除收購之
  現金及現金等額） (40,000 )   (40,000 ) (357,187 ) (d)  (397,187 )

向關連公司墊款 (93,305 )   (93,305 )   (93,305 )

投資業務動用之現金淨額 (1,439 ) –  (1,439 )   (358,626 )

附錄三  有關經擴大集團之未經審核備考財務資料

- 147 -

   目標集團
 本集團截至  截至
 二零零九年  二零零九年

 三月三十一日  三月三十一日
 止年度  止年度  小計  備考調整   經擴大集團
	 千港元 		 千港元 		 千港元 		 千港元 			  千港元

融資業務
新增借款	 20,000				  20,000					   20,000

關連公司墊款	 10,644				  10,644					   10,644

發行股份所得款項	 105,269				  105,269					   105,269

發行股份產生之開支	 (5,149	)			  (5,149	)				   (5,149	)

償還關連公司款項	 (39,907	)			  (39,907	)				   (39,907	)

償還借款	 (20,812	)			  (20,812	)				   (20,812	)

已付利息	 (33,279	)			  (33,279	)				   (33,279	)

融資業務產生之現金淨額	 36,766		 –		 36,766					   36,766

現金及現金等額增加淨額	 231,878		 163		 232,041					   48,997

年初之現金及現金等額	 458,050		 163		 458,213		 (163	)	 (d)	 458,050

匯率變動之影響	 (7,015	)	 –		 (7,015	)				   (7,015	)

年終之現金及現金等額	 682,913		 326		 683,239					   500,032

附註：

(a) 該調整為因對銷股東貸款導致之財務費用減少，猶如收購事項已於二零零八年四月一日進行。

(b) 該調整指(i)因調整本公司股權持有人應佔虧損而對銷股東貸款4,628,000港元令財務費用減少；
(ii)重新分類目標集團之少數股東權益（相當於本集團持有之目標集團一間非全資附屬公司之
6.5%權益2,767,000港元），由少數股東權益重新分類為本公司股權持有人應佔虧損；及(iii)確認
目標公司之40%少數股東權益13,535,000港元，猶如收購事項已於二零零八年四月一日進行。

(c) 該調整指撥回計入貿易及其他應收款項之已付按金174,143,000港元，猶如收購事項已於二零零
八年四月一日進行。

(d) 該調整指(i)將以現金支付之收購事項代價353,850,000港元；(ii)收購事項應佔之估計專業費用約
3,500,000港元；及(iii)目標集團於二零零八年四月一日之現金及現金等額163,000港元。

(e) 概無作出任何調整以反映本集團於二零零九年三月三十一日後進行之任何貿易業績或其他交易。

附錄三  有關經擴大集團之未經審核備考財務資料

- 148 -

有關未經審核備考財務資料之會計師報告

致：錦興集團有限公司列位董事

吾等就錦興集團有限公司（「貴公司」）及其附屬公司（以下統稱「貴集團」）之未經審核備考